
Informacione më të detajuara për orarin dhe
mënyrën e zhvillimit të kursit do t’u dërgohen
pjesëmarrësve afër fillimit të kursit.

Pjesëmarrja në kurs organizohet në
bashkëpunim me një specialist të integrimit
(kotoutumisasiantuntija).

REGJISTRIMI

Orientimi qytetar është i parashikuar për
personat që kanë ardhur në Finlandë dhe
ndodhen në fazat e hershme të vendosjes. 
Ai i ndihmon të sapoardhurit të fillojnë dhe të
ndërtojnë jetën e tyre të përditshme në
Finlandë.

JETA E PËRDITSHME
NË FINLANDË

ORIENTIMI QYTETAR SHUMËGJUHËSH

Banimi dhe jeta e përditshme në Finlandë
 Si funksionon shoqëria finlandeze
 Të drejtat dhe detyrimet
 Barazia dhe mosdiskriminimi
 Arsimi dhe mundësitë e trajnimit
 Kërkimi i punës dhe sipërmarrja
 Shërbimet publike dhe përdorimi i tyre
 Çështjet financiare dhe aftësitë e
përditshme
 Organizatat dhe puna vullnetare
 Historia dhe kultura e Finlandës

Orientimi qytetar shumëgjuhësh është një kurs falas për
personat që kanë ardhur në Finlandë.

Në këtë kurs jepen informacione për shoqërinë
finlandeze në gjuhën amtare të pjesëmarrësit ose në një
gjuhë tjetër që ai/ajo e zotëron mirë. Qëllimi është të
ndihmohen të sapoardhurit të kuptojnë jetën e
përditshme, shërbimet lokale dhe jetën e punës në
Finlandë.

Orientimi qytetar zhvillon aftësitë e nevojshme për të
menaxhuar në mënyrë të pavarur çështjet e përditshme.
Pjesëmarrësit mësojnë për të drejtat dhe detyrimet e
tyre, si funksionojnë gjërat në Finlandë dhe cilat
shërbime janë në dispozicion në zonën ku jetojnë.

Kursi është interaktiv, gjë që mbështet të nxënit dhe
mundëson diskutime në grup.

PËR KË ËSHTË ORIENTIMI QYTETAR?

Kursi zgjat 70 orë. Ai mund të përfshijë mësim
prezencial, mësim online dhe studim të pavarur.

Mësimi zhvillohet në grupe, në gjuhën amtare të
pjesëmarrësve ose në një gjuhë tjetër që ata e
zotërojnë mirë.

KOHËZGJATJA DHE FORMA E ZHVILLIMIT

Mbështetje për fillimin e jetës në Finlandë në gjuhën tuaj

ÇFARË ËSHTË ORIENTIMI QYTETAR
SHUMËGJUHËSH?

KURSI PËRFSHIN TEMAT E
MËPOSHTME:

TË DREJTAT DHE
SHËRBIMET

BAZAT E JETËS SË
PUNËS
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